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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оксид азота (NO) является одним из

наиболее важных биологически активных веществ, вовлеченных во множество

физиологических и патофизиологических процессов. Он представляет собой

уникальный по своей природе и механизмам действия вторичный мессенджер в

большинстве клеток организма. Ему принадлежит первостепенная роль в

поддержании тонуса сосудов кровеносной системы; оксид азота также участвует в

реализации других важных физиологических функций, таких как

нейротрансмиссия, реакции иммунной системы и др. (Davis et al., 2001; Li,

Fostermann, 2000). Данный медиатор синтезируется при участии фермента NO-

синтазы, которая катализирует отщепление от аминокислоты L-аргинина концевой

аминогруппы с образованием цитруллина и NO. Показано, что изменение уровня

биосинтеза NO связано с развитием таких сердечно-сосудистых заболеваний, как

инфаркт миокарда, атеросклероз, инсульт, гипертония и других (Li, Fostermann,

2000) . Таким образом, регуляция уровня NO в организме является необходимым

условием для нормальной физиологии сердечно-сосудистой и других систем

организма.

Одним из факторов регуляции уровня NO, защищающих организм от его

гиперпродукции в нормальных физиологических условиях, является

ассиметричный диметиларгинин (ADMA). ADMA, являясь продуктом распада

белков, проникает из цитоплазмы клеток в плазму крови и вступает в

непосредственный контакт с эндотелием сосудов, где, имея химическую структуру

схожую с L-аргинином, конкурирует с ним за активный сайт ферментов синтаз

оксида азота (NOS), ингибируя NOS и предотвращая гиперпродукцию NO. В то же

время, при патологическом увеличении уровня ADMA в организме наблюдается

нарушение механизмов продукции оксида азота. В настоящее время опубликовано

значительное количество экспериментальных и клинических исследований,

показывающих тесную взаимосвязь между повышенным уровнем ADMA в крови

и различными патологическими состояниями и системными расстройствами,

6

такими как атеросклероз, гипертония, ишемия, а также почечная недостаточность

и сахарный диабет. Во всех указанных исследованиях повышение концентрации

ADMA в плазме было ассоциировано со снижением уровня оксида азота, что

позволило авторам постулировать основополагающую роль ADMA в регуляции

этого эндотелий-релаксирующего фактора (Arrigoni et al., 2010). На животных

моделях и волонтерах было показано, что внутривенное введение ADMA способно

индуцировать дисфункцию эндотелия, сниженный сосудистый кровоток,

повышать сосудистое сопротивление и системное кровяное давление. Таким

образом, негативный эффект ADMA в развитии сердечно-сосудистых заболеваний

не вызывает сомнений, а поиск молекулярных механизмов его регуляции в

организме является актуальной задачей современной физиологии и биохимии.

Помимо экскреции метилированных производных L-аргинина с мочой

(~20%) идентифицировано несколько путей метаболизма ADMA. Одним из таких

путей является цитоплазматический гидролиз ADMA ферментами

диметиларгининдиметиламиногидролазами 1 и 2 (DDAH1 и DDAH2) с

образованием цитруллина и диметиламина. Данный путь открыт в 1987 году и к

настоящему времени достаточно хорошо изучен (Ogawa et al., 1987a).

Второй известный метаболический путь разрушения ADMA – это

трансаминирование ADMA с образованием диметилгуанидино-валериановой

кислоты (ADGV) при помощи фермента аланин-глиоксилат аминотрансферазы-2

(AGXT2). AGXT2 – митохондриальная аминотрансфераза, экспрессируемая

преимущественно в печени и почках. Помимо ADMA, AGXT2 способна

метаболизировать симметричный диметиларгинин (SDMA) (Rodionov et al., 2010a),

увеличение содержания которого в плазме крови у человека в настоящее время

также связывают с повышенной общей смертностью и предрасположенностью к

сердечно-сосудистым заболеваниям (Schlesinger et al., 2016). Исследование

физиологической роли данного фермента представляет особый научный интерес,

поскольку, с одной стороны, AGXT2 мало изучен, а с другой – метаболизирует

сразу несколько субстратов, связанных с развитием сердечно-сосудистых

заболеваний.
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Для того чтобы ответить на вопрос о возможности регулировать уровень

ADMA и SDMA, воздействуя на ферментативные реакции с их участием,

требуются всесторонние биохимические, физиологические и молекулярно-

биологические исследования. Так, несколькими группами исследователей были

разработаны подходы, позволяющие понизить его уровень у лабораторных

животных in vivo. В частности, были созданы мыши, трансгенные по DDAH,

осуществляющему цитоплазматический гидролиз ADMA. Однако, существенным

недостатком данной трансгенной модели является наличие у нее ряда ADMA-

независимых внутриклеточных эффектов. Например, показано, что

сверхэкспрессия DDAH стимулирует онкогенез, что ограничивает возможный

терапевтический потенциал DDAH при лечении заболеваний сердечно-сосудистой

системы, ассоциированных с повышенным содержанием ADMA (Kostourou et al.,

2002). Создание мышей, трансгенных по AGXT2, позволяет изучить эффекты

снижения уровня ADMA и SDMA на сосудистый тонус и в перспективе

разработать методы лечения сердечно-сосудистых заболеваний, основанные на

сверхэкспрессии данного фермента, при отсутствии дополнительных эффектов на

внутриклеточные сигнальные пути.

Целью данного исследования является изучение физиологических и

биохимических эффектов трансгенной сверхэкспрессии аланин-глиоксилат

аминотрансферазы 2 человека у мышей

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Получение линии мышей, трансгенной по hAGXT2, и ее общая

фенотипическая характеристика

2. Изучение особенностей экспрессии и локализации гена hAGXT2 на

уровне транскрипции и на белковом уровне в различных тканях

трансгенных мышей и мышей дикого типа

3. Сравнительный анализ содержания L-аргинина, его метилированных

производных (ADMA, SDMA) и продукта их метаболизма ADGV в крови,

моче и тканях у трансгенных мышей и мышей дикого типа
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4. Исследование влияния трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на

эндотелиальную функцию сосудов и параметры кровяного давления у

мышей

Научная новизна. В данной диссертационной работе впервые применен

комплексный подход, сочетающий в себе молекулярно-биологические,

биохимические и физиологические методы, позволяющий делать выводы о

физиологической роли hAGXT2. Впервые создана и охарактеризована трансгенная

линия мышей по hAGXT2 для изучения эффектов его сверхэкспрессии in vivo.

Данные о влиянии трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на фенотипические

особенности мышей, полученные в результате проведенного исследования, не

имеют аналогов в литературе. Получены также новые данные о том, что усиление

деградации ADMA с помощью hAGXT2 приводит к улучшению эндотелиальной

функции у мышей. Впервые показано, что сверхэкспрессия hAGXT2 не приводит к

изменениям параметров кровяного давления у мышей. Новыми и оригинальными

являются данные о влиянии AGXT2 на тканевой метаболизм ADMA и SDMA.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

направлено на изучение фундаментальной проблемы физиологии сердечно-

сосудистой системы – роли ферментативных механизмов регуляции гомеостаза NO

в организме, ключевая роль в которых принадлежит ADMA и метаболизирующим

его ферментам (в частности, AGTX2). Характеристика линий мышей с трансгенной

сверхэкспрессией hAGXT2, выполненная в рамках данной работы, открывает

возможности для изучения новых аспектов физиологических функций AGXT2.

Созданная трансгенная модель позволяет не только более детально изучить

функции фермента AGXT2, но и дополнить понимание биохимических путей

метаболизма ADMA и SDMA. Исследования в рамках данной диссертационной

работы представляют несомненный практический интерес, поскольку могут стать

базисом для разработки лекарственной терапии, способной модулировать

активность AGXT2 и тем самым влиять на уровни ADMA, SDMA и NO в крови

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Результаты диссертации
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используются в курсах лекции по физиологии, читаемых на биологическом

факультете Санкт-Петербургского государственного университета.

Методология и методы исследования. Для выполнения поставленных

задач с помощью молекулярно-биологических методов была создана трансгенная

линия мышей hAGXT2. Всесторонний анализ экспрессии трансгена проводили с

помощью методов ПЦР в реальном времени и Вестерн-блот. Данные о локализации

hAGXT2 получены с помощью иммуноцитохимии с оценкой

иммунофлуоресценции на флуоресцентном микроскопе. Изучение влияния

трансгенной сверхэкспрессии hAGXT2 на метаболизм ADMA и SDMA проводили

с помощью метода жидкостной хроматографии высокого разрешения-тандем масс-


[…]


GGGTGGCGGCAGGTGGGGGTGCCGGGCGGGGCGGGGCCGCCTCGGGCCGGGG

AGGGCTCGGGGGAGGGGCGCGGCGGCCCCCGGAGCGCCGGCGGCTGTCGAGG

CGCGGCGAGCCGCAGCCATTGCCTTTTATGGTAATCGTGCGAGAGGGCGCAGG

GACTTCCTTTGTCCCAAATCTGTGCGGAGCCGAAATCTGGGAGGCGCCGCCGC

ACCCCCTCTAGCGGGCGCGGGGCGAAGCGGTGCGGCGCCGGCAGGAAGGAAA

TGGGCGGGGAGGGCCTTCGTGCGTCGCCGCGCCGCCGTCCCCTTCTCCCTCTC

CAGCCTCGGGGCTGTCCGCGGGGGGACGGCTGCCTTCGGGGGGGACGGGGCA

GGGCGGGGTTCGGCTTCTGGCGTGTGACCGGCGGCTCTAGAGCCTCTGCTAAC

CATGTTCATGCCTTCTTCTTTTTCCTACAGCTCCTGGGCAACGTGCTGGTTATTG

TGCTGTCTCATCATTTTGGCAAAGCCACCATGACTCTAATCTGGAGACATTTGC

TGAGACCCTTGTGCCTGGTCACTTCCGCTCCCAGGATCCTTGAGATGCATCCTT

TCCTGAGCCTAGGTACTTCCCGGACATCAGTAACCAAGCTCAGTCTTCATACA
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AAGCCCAGAATGCCTCCATGTGACTTCATGCCTGAAAGATACCAGTCCCTTGG

CTACAACCGTGTCCTGGAAATCCACAAGGAACATCTTTCTCCTGTGGTGACGG

CATATTTCCAGAAACCCCTGCTGCTCCACCAGGGGCACATGGAGTGGCTCTTT

GATGCTGAAGGAAACAGATACCTGGATTTCTTTTCCGGGATTGTTACTGTCAG

TGTTGGCCACTGCCACCCAAAGGTGAATGCAGTGGCACAAAAGCAGCTCGGC

CGCCTGTGGCATACAAGCACCGTCTTCTTCCACCCTCCAATGCATGAATATGC

AGAGAAGCTTGCCGCACTTCTTCCTGAGCCTCTTAAGGTCATTTTCTTGGTGAA

CAGTGGCTCAGAAGCCAATGAGCTGGCCATGCTGATGGCCAGGGCGCACTCA

AACAACATAGACATCATTTCTTTCAGAGGAGCCTACCATGGATGCAGTCCTTA

CACACTTGGCTTGACAAACGTAGGGATCTACAAGATGGAACTCCCTGGTGGGA

CAGGTTGCCAACCAACAATGTGTCCAGATGTTTTTCGTGGCCCTTGGGGAGGA

AGCCACTGTCGAGATTCTCCAGTGCAAACAATCAGGAAGTGCAGCTGTGCACC

AGACTGCTGCCAAGCTAAAGATCAGTATATTGAGCAATTCAAAGATACGCTGA

GCACATCTGTGGCCAAGTCAATTGCTGGATTTTTCGCAGAACCTATTCAAGGT

GTGAATGGAGTTGTCCAGTACCCAAAGGGGTTTCTAAAGGAAGCCTTTGAGCT

GGTGCGAGCAAGGGGAGGCGTGTGCATTGCAGATGAAGTGCAGACAGGATTT

GGAAGGTTGGGCTCTCACTTCTGGGGCTTCCAAACCCACGATGTCCTGCCTGA

CATTGTCACCATGGCTAAAGGGATTGGGAATGGCTTTCCCATGGCAGCAGTCA

TAACCACTCCAGAGATTGCCAAATCTTTGGCGAAATGCCTGCAGCACTTCAAC

ACCTTTGGAGGGAACCCCATGGCCTGTGCCATTGGATCTGCTGTGCTTGAGGT

GATTAAAGAAGAAAATCTACAGGAAAACAGTCAAGAAGTTGGGACCTACATG

TTACTAAAGTTTGCTAAGCTGCGGGATGAATTTGAAATTGTTGGAGACGTCCG

AGGCAAAGGCCTCATGATAGGCATAGAAATGGTGCAGGATAAGATAAGCTGT

CGGCCTCTTCCCCGTGAAGAAGTAAATCAGATCCATGAGGACTGCAAGCACAT

GGGACTCCTCGTTGGCAGAGGCAGCATTTTTTCTCAGACATTTCGCATTGCGCC

CTCAATGTGCATCACTAAACCAGAAGTTGATTTTGCAGTAGAAGTATTTCGTTC

TGCCTTAACCCAACACATGGAAAGAAGAGCTAAGGATTACAAGGATGACGAC

GATAAGTAAGAATTCGGATCCAGACATGATAAGATACATTGATGAGTTTGGAC

AAACCACAACTAGAATGCAGTGAAAAAAATGCTTTATTTGTGAAATTTGTGAT

GCTATTGCTTTATTTGTAACCATTATAAGCTGCAATAAACAAGTTAACAACAA

CAATTGCATTCATTTTATGTTTCAGGTTCAGGGGGAGGTGTGGGAGGTTTTTTA

AAGCAAGTAAAACCTCTACAAATGTGGTATGGCTGATTATGATCCTGCAAGCC

TCGTCGTCTGGCCGGACCACGCTATCTGTGCAAGGTCCCCGGACGCGCGCTCC

ATGAGCAGAGCGCCCGCCGCCGAGGCAAGACTCGGGCGGCGCCCTGCCCGTC

CCACCAGGTCAACAGGCGGTAACCGGCCTCTTCATCGGGAATGCGCGCGACCT

TCAGCATCGCCGGCATGTCCCCTGGCGGACGGGAAGTATCAGCTCGACCAAGC

TTACGCGT 3’