**Отзыв на автореферат кандидатской диссертации Бурдина Д. В. по теме
«Физиологические и биохимические эффекты сверхэкспрессии аланин-глиоксилат
аминотрансферазы 2»**

Всестороннее изучение молекулярно-биологических механизмов, лежащих в основе регуляции синтеза оксида азота является одной из наиболее важных проблем современной физиологии и медицины. В этом плане особый интерес представляет собой исследование процессов конкурентного ингибирования синтаз оксида азота в клетках с помощью продукта белкового протеолиза асимметричного диметиларгинина (ADMA). В последние годы значительное внимание исследователей привлекает потенциальная роль ADMA в развитии сердечно-сосудистых заболеваний - хронической гипертензии, ишемии сердца, атеросклероза, сердечной недостаточности, а также почечной недостаточности, сахарного диабета и многих других. Несмотря на то, что существование корреляции между повышением уровня ADMA в плазме крови и развитием эндотелиальной дисфункции, а также сосудистых осложнений было подтверждено во многих исследованиях, этиологическая роль в генезе сосудистых нарушений остается не доказанной, а фундаментальные механизмы, лежащие в основе данных процессов - неизученными до сих пор. Для того, чтобы с точностью ответить на данные вопросы, требуется создание и всесторонний анализ новых биологических моделей. В связи с этим тема кандидатской диссертации Бурдина Д.В., посвященная созданию и характеристике новой линии трансгенных мышей, сверхэкспрессирующих один из ферментов метаболизма ADMA - аланин-глиоксилат аминотрансферазу 2, несомненно, весьма актуальна и интересна. В работе использован ряд трудоемких сложных и современных молекулярно-биологических и физиологических методов исследования. Все методы информативны и адекватны поставленным задачам. Использованные методы исследования, полученные с их помощью результаты, их статистическая обработка и обсуждение говорят о хорошем ориентировании автора в представленных материалах. Особый интерес вызывают представленные автором результаты физиологических экспериментов по влиянию трансгенной сверхэкспрессии аланин-глиоксилат аминотрансферазы 2 на эндотелиальную функцию у мышей, при этом сверхэкспрессия hAGXT2 не приводит к изменениям параметров кровяного давления в данной модели. В результате исследования, проведенного Д.В.Бурдиным, можно высказать предположение, что создание лечебных препаратов, активирующих аланин-глиоксилат аминотрансферазу 2 в перспективе предоставит уникальную возможность для комбинированной терапии, заболеваний, связанных с повышенным уровнем ADMA в организме.

Материал автореферата грамотно структурирован и позволяет получить полное представление о структуре диссертационного исследования и полученных результатах. Выводы по диссертационному исследованию полностью соответствуют поставленным в работе задачам. Полученные автором результаты освещены на международных конференциях и опубликованы в авторитетных зарубежных изданиях.

Таким образом, работа Д.В.Бурдина «Физиологические и биохимические эффекты сверхэкспрессии аланин-глиоксилат аминотрансферазы 2» по актуальности проблематики и новизне, объему экспериментального материала и высокому методическому уровню выполнения полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Директор Института экспериментальной медицины
ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России
доктор медицинских наук, член-корреспондент РАН

М.М. Галагудза
Галагудза
Михайлович

М.М. Галагудза

Галагудза Михаил Михайлович, директор Института экспериментальной медицины
Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр имени В. А. Алмазова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук, член-корреспондент РАН, адрес:
197341, Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д. 2, телефон: +7 (812) 702-37-30, e-mail:
galagudza@almazovcentre.ru

Подпись д.м.н., члена-корреспондента РАН М.М.Галагудзы заверяю.

«19» сентября 2018 г.